



NOVADNIEKS

SESTDIEN,
1991. gada 9. februārī

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 16 (6175)
Maksā 10 kap.



Bija pusdienlaiks. Zaseku govju fermas abos korpusos govīs mierīgi gremoja, vietumis liķņāja slaucējas, kaut kur vienmērīgi dūca vakuumsūknis. Atpūtas istabā varēja sastapt vienīgi fermas brigādiēri Feodosiju Tolstopjatovu — lopkopībā nostrādājušu vairāk nekā divdesmit gadus. No F. Tolstopjatovas uzzināju, ka viņas pārziņā vēl otra — nobarojamo jaunlopu ferma, ka kolektīvs visumā ir labs, ka aizvadītajā gadā sasniegti labākie rezultāti pirmieņu kopšanā.

Pagaidām melnraibās pirmpienes mīt tikai vienā korpusā, otrajā vēl var manīt Latvijas brūnās. Nākotnē melnraibās pirmpienes paredzēts izvietot abos korpusos. Melnraibās pirmpienes kopj ilggadējās slaucējas Tatjana Radionova, Kirjana Baikova un Valērija Ksendzova. Otrajā korpusā divas jaunas slaucējas — Nadežda Maslobojeva, Marija Daričesku. Cenšas, kaut jāaprūpē līdz 60 gotiņām.

Tikai labākos vārdus brigādiere saka par barības pievādītājiem. Fermā ir savs mehāniķis Ivans Turčakovs.

ATTELOS:
Zaseku fermas slaucējas K. Baikova, V. Ksendzova, T. Radionova, fermas brigādiere F. Tolstopjatova,
fermas mehāniķis I. Turčakovs.

J. SILICKA foto



RAJONA PANORĀMA

♦ Preiļu universālveikalā notikusi štatu samazināšana. Pirmām kārtām darbs uzteikts ilggadējām darba veterānēm, lai gan tieši no viņām daudzām jaunajām pārdevējām būtu jāmacās, kā kulturāli apkalpot pircējus.

♦ Rajona lauku sporta spēļu sacensības šaušanā nenotiks, jo sakarā ar saspringto situāciju republikā un pildot valdības lēmumu sportistiem vairs neuztic šaujamo ierociņus.

♦ Februāra beigās Preiļos ierasties solījušies Latvijas Kultūras fonda pārstāvji un tā priekšsēdētājs Imants Ziedonis.

4. februārī notika LKF Preiļu kopas sanāksme, kurā tika spriests, kā organizēt viesu iepazīstināšanu ar mūsu rajonu. Paredzēts, ka būs tikšanās ar rajona padomes deputātiem, rajona vadību, pagastu un saimniecību vadītājiem, visiem rajona iedzīvotājiem, kam rūp kultūras un vēstures objektu saglabāšana un atjaunošana. I. Ziedonis apmeklēs arī vairākus kultūrvēsturiskos objektus.

♦ Ja bērnodārzu muzikālie audzinātāji tagad lielāku vērību piegriež mazajiem dziedātājiem, tad

nav vairs aiz kalniem «Cālis — 91». Mazos vokālistus rajona kultūras nodaļa pulcinās uz konkursu jau marta vidū. Vecāki, kas audzina bērnus mājās, tiek aicināti savlaicīgi pieteikt mazo vokālistu startu rajona konkursā.

♦ Patlaban pieciem rajona kultūras darbiniekiem saspringts periods — otrā sesija. Kvalifikācijas celšanas institūtā šogad papildinās savas zināšanas muzeju un bibliotēku darbinieki, lietišķās mākslas studiju vadītāji un dalībnieki. Pēdējie apgūs balto un krāsaino darbu ābeci, bet tautas svētku režisori un folkloras kopu vadītāji — ģimenes svētku norises latvju sētā.

♦ Sēru vēsts. Miris 1940. gada Latgales dziesmu svētku dalībnieks, viens no vecākajiem kordiriģentiem rajonā, ilggadējais skolotāju kora dalībnieks Boļeslavs Daukšts.

♦ Pirmdien un otrdien Rīgā notiks republikas kordiriģentu seminārs, kurā klausīsies un izvērtēs nākošo Dziesmu svētku repertuāru. Lielajā aulā koncertēs kori — XX Vispārējo latviešu Dziesmu svētku sacensību I līgas uzvarētāji.

katrs rublis mūsu dārdzības apstākļos ir zelta vērts. Paldies visiem!

Atgādinām, ka redakcijas norēķinu kants ir Nr. 000363101 Agrorūpniecības bankas Preiļu nodaļā. Naudu var iemaksāt ar pārskaitījumu vai noformējot parasto pasta pārvedumu jebkurā sakaru nodaļā. Nemot vērā jūsu lūgumus, ziedojumus pieņemam arī redakcijas grāmatvedībā (6. kabinetā).

VDK ir pilnvarota paziņot

«Nekavējoties pārtrauciet manu telefona sarunu noklausīšanos!» — pieprasīja Latvijas tautas deputāts no Daugavpils pilsētas Grigorijis Agaļonovs. Analogisku prasību uzņēmumu un organizāciju vadītāju sanāksmē pilsētas padomē izteica arī darbā iekārtošanas biroja vadītājs Viktors Kapelūšs.

Šī sanāksme, kurā piedalījās milicijas civilās aizsardzības štāba un VDK Daugavpils nodaļas vadītāji, bija sasaukta sakarā ar Iekšlietu ministra brīdinājumu par iespējamiem bumbu sprādzieniem Daugavpilī. So brīdinājumu pilsētas padomes priekšsēdētājs V. Zarkovs raksturoja kā psihozes kurināšanu, ar ko nodarbojas Latvijas parlaments, izmantojot republikas masu informācijas līdzekļus.

VDK nodaļas priekšnieks Anatolijs Potiranskis paziņoja, ka ir informācija par atsevišķām personām, kuras rūpīgi pēti garnizona karaspēka daļu dislokāciju. «Jāpaugstina modriba», — konstatēja A. Potiranskis, pēc kā piemetināja: «Mūsu kolektīvā ir tāds noskaņojums kā pilsētas padomē un Latvijas kompartijā».

Latvijas tautas deputāta Grigorija Agaļonova prasība tā arī palika bez ievēribas, ja neņem vērā sakaru mezgla galvenā inženiera repliku, izteiktu no vietas: «Jums ir sabojājies telefons». VDK nodaļas priekšnieka klusēšanu attiecībā uz sūdzību telefona sarunu noklausīšanā daudzi uztvēra kā apstiprinājumu abonenta aizdomām.

(No Daugavpils rajona laikraksta «Avangards»)

**Paldies
par atbalstu
un palīdzību!**

Sajās dienās, kad Latgales pilsētu un rajonu laikrakstu redakcijas sakarā ar papīra un poligrāfisko izdevumu kraso sadārdzināšanos nonākušas finansiālās grūtībās, mēs jo sevišķi izjūtam jūsu, cienījamie lasītāji, atbalstu un arī konkrētu palīdzību. Esam saņēmuši arī pirmos ziedojumus — no pedagogiem, lauku cilvēkiem, pat no pensionāriem, kam

Pret ļaunumu nedrīkst cīnīties ar ļaunumu

Varas krīze, pirmām kārtām izpildvaras, ir acīmredzama. Sodien, kad valsti ir pārņēmis haoss un nestabilitāte, kad mūsu tuvākā nākotne rādās asinsrētā un trausmainā gaismā, — šajos apstākļos izvēršusās visās diskusijās par PSRS prezidentu — izpildvaras vadītāja personību.

Publicējot Staņislava Sataļina «atklāto vēstuli» PSRS prezidentam, mēs vadāmies no tā, ka akadēmiskis ir labi pazīstams ar M. Gorbačovu, strādāja ar viņu vienā «komandā». Neraugoties uz zināmu subjektivitāti, S. Sataļins, mūsaprāt, diezgan argumentēti rezumē šā darba iznākumu un kārtējo reizi brīdina...

GODAJAMĀIS MIHAIL SERGEJEVIČI

Man nepatīk rakstīt vēstules. Bet ko lai dara, nākas mainīt savu raksturu — pārāk liela ir likme: uz spēles tiek likts tautas liktenis.

Par Jums ir daudz rakstīts, it sevišķi pēdējā laikā. Politiskie komentētāji un žurnālisti labprāt «zīmē» Jūsu politisko portretu. Taču visi ir subjektīvi, kaut arī Jūs esat objektīva realitāte, kuru mums ir ļauts izjust.

Subjektīvs esmu arī es. Lai būtu godīgs un saprāts, man jāsaka dažādi vārdi par sevi.

Es neesmu «atkritējs», kas raudzēts ar antikomunisma rauģu, un neesmu arī disidents. Es esmu dzimis viskomunistiskākajā ģime-

nē, 1962. gadā iestājies PSKP, saņēmis postkomjaunieša vecumu. Mans tēvs ilgi strādāja par Partijas Kontroles Komisijas pilnvaroto, pēc tam par VK(b)P Kaļiņinas apgabala komitejas sekretāru.

Mans tēvocis pēc J. Staļina nāves bija PSKP CK sekretāra amatā, pārzināja tās kadrus. Es esmu sēdējis klēpī M. Skirjatovam un G. Maļenkovam, pazīnu V. Molotovu, A. Andrejevu, N. Sverniku. Vārdu «plēnum» es uzzināju agrāk nekā Jūs, bet deviņu gadu vecumā zem tēva spilvena redzēju pistoli.

«Stagnācijas» gados mani vairākas reizes griebeja izslēgt no partijas, protams, no komunistiskās, jo kā Jūs acīmredzot atcēra-

ties, daudzpartiju sistēmas toreiz vēl nebija. Tagad es esmu PSKP CK loceklis, kurš ievēlēts ne jau pēc Jūsu saraksta, kaut gan jau līdz PSKP XXVII kongresam, bet līdz PSKP CK 1987. gada jūnija plēnumam noteikti, viss kļuva absolūti skaidrs. Domāju, ka sirdi arī Jūs sapratāt, ka «reformu», pusloju, iakājumu ceļš ir ceļš uz neizbējamu dūksnāju. Es labi atceros Jūsu referāta sagatavošanas atmosfēru partijas XXVII kongresam un jūnija plēnumam. Beidzot skali bija pateikti par radikālās ekonomiskās reformas nepieciešamību, tādat par visas sabiedriski politiskās sistēmas maiņu.

Jūs, Jūsu tuvākie domubiedri taču ir marksisti. Bet pasakot «a», mēs nepateicām «b» un visu noslicinājām kvēlu runu jūrā un ar apbrīnojamu cītību sākām nonāvēt mūsu jau nāvīgi slimo ekonomiku.

Krīze pastiprinājās, un 1990. gada jūlija beigās, kārtējo reizi slimnīcā bēgot no infarkta, es uzzināju par to, ka Jūs esat noslēdzis politisku savienību ar B. Jelcinu. Paldies Dievam, es nodomāju, viņš ir sadzirdējis mūsu lūgšanu.

PSRS prezidents beidzot mūsu dzīvē pirmo reizi izveidoja neanoni komandu no 13 cilvēkiem, lai izstrādātu savienības koncepciju pārējai uz tirgus ekonomiku. Ar kādu prieku, vieglumu, valdzinājumu, cerībām un atbildību mēs strādājām šajā pagājušā gada svētgājā augustā! Visi bija vienlīdzīgi. Gan mani vienaudži Jevgeņijs Jasins, Nikolajs Petrkovs, gan Grigorijis Javlinskis, kurš pēc gadiem man bija kā dēls, un Andrejs Mihailovs, kurš varē-

tu būt arī mans mazdēls. Mēs risinājām vissarežģītākās problēmas (kuru dēļ tagad list asinis) ar visu republiku pārstāvjiem, ogļračiem, gandrīz visu partiju sūtniem. Vajadzēja paspēt līdz 1. septembrim.

Un augusta beigās, pārtraucis savu atvaļinājumu, Jūs organizējāt ar mums tikšanos, kas ilga septiņas stundas. Teikšu atklāti, valstij objektivitātes labad tas jāzina, kādu neizdzēšamu iespaidu atstāja šī tikšanās uz manu komandu. Jūs, manuprāt, pats arī nenoticējāt, ka šie «jaunekļi» (bet viņu līdz šim laikam jau bija kļuvis mazāk) ārkārtējas sabotāžas apstākļos it sevišķi no bijušā PSRS Valsts plāna komitejas priekšsēdētāja J. Masļukova, bijušā PSRS finansu ministra V. Pavlova puses (tagad viņš pie Jums strādā par premjerministru) un citu puses, kuri rupji pārkāpa Jūsu norādījumus, pret ko Jūs tomēr neprotējāt un nevienu nesodījāt, bet dažus pat «paaugstinājāt» (neievēdāt desanta karaspēku nedz Valsts plāna komitejā, nedz Finanšu ministrijā), spēja 25 dienās paveikt, ka teica akadēmiķis A. Aganbegjans, varoņdarbu: uzrakstīja programmu «500 dienas» un svarīgāko likumu projektus, kas nepieciešami tās realizēšanai. Es lepojos ar savu komandu, pateicu viņu brīnumus, uz kuriem tagad laikam nebūtu spējis. Kaut gan dzīvosim — redzēsim.

Pēc tam Jūs soli pēc soļa sākt «pabīdīt» programmu, publiski paziņojot līdz tam, ka tā Jums patīk ievērojami vairāk nekā valdības programma. A. Aganbegjanam bija uzdots savienot programmu «500 dienas» ar valdības programmu, zirgu ar bīklu stūr-

mu pilnā apmērā pārskaita valsts sociālās apdrošināšanas budžeta kontos.

Sociālā nodokļa pieskaitījumu neizdara no šādām izmaksām:

- no pensijām, pabalstiem un citām likumdošanas aktos noteiktām sociālās apdrošināšanas izmaksām;
- no atlīdzības par nodarīto kaitējumu sakarā ar darbību zaudēšanu, no stipendijām mācību iestāžu audzēkņiem;
- no arodskolu audzēkņu darba samaksas;
- no palīdzības stihisko nelaimju gadījumos vai citos ārkārtējos gadījumos;
- no atlīdzības par asigu nodošanu un cita veida donorpalīdzību;
- no kompensācijām par komandējuma izdevumiem.

Darba devējs saviem strādājošajiem izmaksā šādus sociālās apdrošināšanas pabalstus:

- pārejošas darba nespējas pabalsti;
- grūtniecības un dzemdību pabalsti;
- bērna piedzimšanas pabalsti;
- bērna kopšanas pabalsti līdz pusotra gada vecumam un līdz trīs gadu vecumam;
- pabalsti bērniem;
- apbedīšanas pabalsti.

Sociālā nodokļa maksājumu summu veido sociālā nodokļa pieskaitījumu atlikums pēc sociālās apdrošināšanas pabalstu un pensiju strādājošiem pensionāriem izmaksāšanas, ko veic darba devējs.

Ja sociālās apdrošināšanas izdevumu summa darba devējam atskaites mēnesī pārsniedz sociālā nodokļa pieskaitījuma summu šajā mēnesī, starpību starp izdevumu summu un pieskaitījumu summu ieskaita nākošā ceturksņa sociālā nodokļa maksājumos.

Tomēr, ja iepriekš paredzams, ka izdevumu pārsniegumu pār sociālā nodokļa pieskaitījumiem nevar pilnībā nosegēt ar nākošā ceturksņa pieskaitījumiem, desmit dienu laikā pēc ceturksņa finansu atskaites iesniegšanas

sociālās apdrošināšanas iestāde izdevumu pārsnieguma summu darba devējam kompensē no sociālās apdrošināšanas budžeta, ņemot vērā sagaidāmos darba devēja norēķinus ar sociālās apdrošināšanas budžetu nākošajā mēnesī. Atsevišķos gadījumos izdevumu summas pārsniegumu pār sociālā nodokļa pieskaitījumu summu darba devējam var kompensēt līdz ceturksņa atskaites saņemšanai uz izziņas — aprēķina pamata ar sociālās apdrošināšanas iestādes lēmumu. Kompensāciju izdara, pārskaitot nepieciešamo summu no sociālās apdrošināšanas iestādes tekošā konta uz darba devēja tekošo vai norēķinu kontu. Gadījumos, ja sociālās apdrošināšanas izmaksu summas un sociālā nodokļa pieskaitījumu summas starpība ir pastāvīga raksturs, sociālās apdrošināšanas iestāde var noteikt darba devējam pastāvīgas dotācijas, kuras regulāri pārskaita darba devēja bankas kontā.

Visiem darba devējiem: kooperatīviem, apvienībām, uzņēmumiem, organizācijām un iestādēm, kā arī to struktūrvienībām, ja tām ir savi norēķinu (tekošais) konts bankas iestādē un tās patstāvīgi izņem skaidru naudu izmaksāšanai strādājošajiem, ir jāreģistrējas kā apdrošinātājiem rajona sociālās apdrošināšanas nodaļā pēc šo darba devēju atrašanās vietas. Jaunizveidotajiem darba devējiem jāreģistrējas attiecīgajā sociālās apdrošināšanas nodaļā desmit dienu laikā pēc juridiskās personas statusa iegūšanas.

Pagaidu instrukciju par sociālā nodokļa pieskaitījumu un maksājumu izdarīšanu, sociālās apdrošināšanas izmaksām, ko veic darba devēji, var saņemt Preiļu rajona izpildkomitejas sociālās apdrošināšanas nodaļas 22. kabinetā — Preiļos, Raiņa bulvārī 19. Izziņas pa tālruni 22103.

G. SKUTELE,
sociālās apdrošināšanas inspektore

Vai PSRS liktenis izšķirsies 17. martā?

16. janvārī PSRS Augstākā Padome pieņēma lēmumu — 17. martā sarīkot referendumu jautājumā par PSRS saglabāšanu. Pēc «MN» lūguma šo dokumentu komentē PSRS Zinātņu akadēmijas Valsts un tiesību institūta starptautisko tiesību sektora vadītājs REINS MILLERSONS.

Pasaules praksē referendumu parasti izmanto, lai noskaidrotu attieksmi pret vietēja rakstura problēmām: nodokļiem, atomelektrostaciju celtniecību, skolu programmu uzturēšanu un tamlīdzīgām lietām. Tāda mēroga un nozīmes jautājums, kā lielvalsts liktenis, nekad agrāk ar referendumu palīdzību nav risināts. Valsts statuss vai kādas teritorijas liktenis referendumā ceļā līdz šim noteikts reti. 1935. gadā tādā veidā tika noteikts Sāras apgabala liktenis, 1938. gadā pēc okupācijas Austrijas iedzīvotāji nobalsoja par pievienošanu Vācijai, 1956. gadā Britu Togo nolēma apvienoties ar citu britu koloniju — Zelta Krastu, bet 1975. gadā Marianu salas vistautas nobalsošanas rezultātā pasludināja sevi par valsti, kas pievienojusies ASV.

Ipaši piesardzīgi pret referendumu rīkošanu jāizturas daudz nacionālā valstī. Starptautiskā problēmu risināšana visbiežāk prasa nevis vistautas nobalsošanu, bet gan konsensusa meklēšanu.

PSRS Augstākās Padomes lēmumā par referendumu sarīkošanu 7. martā ir daudz neskaidrību. Pirmām kārtām tas attiecas uz jautājumu, kas izvirzīts nobalsošanai: «Vai jūs uzskatāt, ka nepieciešams saglabāt Padomju Sociālistisko Republiku Savienību kā atjauninātu federāciju, kuru veidos līdztiesīgas suverēnas republikas un kurā pilnā mērā tiks garantētas jebkuras tautības cilvēka tiesības un brīvības?». Ko tiek ierosināts saglabāt vai noraidīt — PSRS tādū kāda tā ir tagad, vai kādu vēl neesošu valsti? Pats formulējums — suverēnu republiku federācija — tiesiskā aspektā ne-

iztur nekādu kritiku un tikai maldina iedzīvotājus. Valsts federatīvā uzbūve paredz federācijas subjektu atteikšanos no savas suverenitātes.

PSRS Augstākās Padomes lēmums uzliek par pienākumu nodrošināt referendumā pilsoņu gribas brīvu izpausmi. Kā tas tiks nodrošināts tur, kur patlaban ieviests ārkārtējais stāvoklis, — Baku, Kalnu Karabahā, daļā Dienvidosetijas, citās vietās, kur ārkārtējais stāvoklis oficiāli nav ieviests, bet faktiski pastāv?

Savienības parlamenta lēmumā noteikts, ka referendumā rezultāti tiks ņemti vērā visā Padomju Savienībā kopumā un katrā republikā atsevišķi. Taču turpat arī teikts, ka referendumā lēmums ir galīgs un tam ir obligāts spēks visā PSRS teritorijā. Kā, piemēram, tiks ņemta vērā kādas atsevišķas republikas nevēlēšanās iestāties Savienībā un kāds lēmums tai būs obligāts? Kāds liktenis sagaida autonomo veidojumu, ja tā iedzīvotāji nobalso citādi nekā tās republikas pilsoņi, kuras sastāvā šī autonomija ietilpst? Un vēl viena neskaidrība. Pēc likuma, kurš nosaka, kādā kārtībā notiek izstāšanās no PSRS, par izstāšanos referendumā jānobalso vismaz divām trešdaļām iedzīvotāju, bet likums par referendumu paredz, ka pietiek vienkārši balsu vairākuma. Referendums tādā veidā, kādā lecerēts to sarīkot, veicinās nevis suverēnu valstu apvienošanu, bet gan kļūs par politisku manipulāciju instrumentu. Konsolidācijas vietā tas var vēl vairāk sašķēlēt sabiedrību.

(«MOSKOVSKIE NOVOSTI»)

Sakarā ar sociālās apdrošināšanas budžeta pārdalīšanas funkciju nodošanu valsts pārzinā 1990. gada 14. decembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome pieņēma likumu «Par sociālo nodokli», kurš izstrādāts, pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru Padomes 1990. gada 29. jūlija lēmumu Nr. 79 un 1990. gada 29. novembra lēmumu Nr. 211.

Kas ir sociālais nodoklis?

Likumā paredzēts, ka darba devēji Latvijas Republikas teritorijā izdara sociālā nodokļa pieskaitījumu darba ņēmējiem aprēķinātājam darba samaksai un tai pielīdzinātām izmaksām naudā un natūrā (pārrēķinot naudā) vispārējā gadījumā 37 procentu apmērā. Darba devēji, kuriem ne mazāk par 50 procentiem no strādājošo kopskaita ir invalīdi, — 8 procentu apmērā. Katrs strādājošais arī no saviem ienākumiem sociālo nodokli maksā 1 procenta apmērā, kuru izskaita no algas darba vietā. Par personām, kas strādā sevišķi kaitīgos vai sevišķi smagos darba apstākļos, sociālais nodoklis ir 70 procentu apmērā, kas strādā citos darbos ar kaitīgiem un smagiem darba apstākļiem — 50 procentu apmērā.

Darba devēji un strādājošie ar darba devēja starpniecību sociālā nodokļa maksājumus izdara vienu reizi mēnesī tai pašā dienā, kad izmaksā darba algu par iepriekšējo mēnesi. Par sociālā nodokļa iekasēšanu no darba ņēmējiem atbild darba devējs un maksājuma sum-

Kurā pusē esat?

29. janvārī laikrakstā «Staburags» publicēta Aizkraukles rajona veterānu, bijušo PSKP biedru,

atklāta vēstule novada komunistiem. Mēs iestājamies partijā pieliecības vadīt, domādami, ka tādējādi spēsim vairāk paveikt savas tautas labā, viņi raksta. Taču gadu gaitā pārliecinājāmies par pretējo. Mēs izteicām savu nostāju, izslēdzoties no PSKP biedru rindām. Tagad mēs esam

daja no savas tautas. Kurā pusē esat jūs? Vai jūs pasīvi nogaidīsiet vai arī nepārprotami izteiksiet savu nostāju? Vai jūs, godājamie komunistiskās partijas biedri, aptverat, kas notiek? — bijušie komunisti jautā vēstulē, ko parakstījis Aizkraukles rajona veterānu padomes prezidijs. LETA

nu. Paldies Abelam Aganbegjanam, viņš kategoriski nostājās mūsu pusē un trijās dienās ar svītrošanas melodiju mēs ar viņu izveidojam programmas «prezidenta» variantu, kurš par 99,5 procentiem balstījās uz «500 dienām». Par to es arī teicu PSRS Augstākās Padomes sesijā, kuras locekļiem to izsūtīja. Situācija pasliktinājās, taču ne bezcerīgi. Kamēr deputāti pētīja programmu, es divas nedēļas nobiju ASV, kur visi vadošie ekonomisti augstu novērtēja «500 dienu» profesionālo līmeni.

Pēc tam Augstākā Padome atbalstīja «Tautas saimniecības stabilitāzācijas un pārejas uz tirgus ekonomiku pamatvirzienus». Tā jau bija katastrofa, no kuras varētu izvairīties tikai un vienīgi tad, ja izveidotu kompetentu koalīcijas starptautisko valdību, kurai atbalstītu un kurai uzticētos tauta. Diemžēl viss notika pavisam otrādi.

Jūs, Mihail Sergejevič, ar savu intelektuālo potenciālu, domubiedriem, kuri bija blakus, varējāt izdarīt pareizo gājienu? Jūs zinājāt un zināt to, kaut gan kopā ar mums izjutāt visbargāko politisko, ekonomisko, starptautisko, sociālo, garīgo un morālo laika bažu. Tā ir aksioma, un es to zinu labāk nekā Jūsu politiskie biogrāfi, kuri uzzīmēja Jūsu portretus neatkarīgajās avīzēs.

Tātad vajag tikai atbildēt uz «vienkāršu» jautājumu: kāpēc Jūs negribat, es uzsvēru to, varat, bet nedarāt pareizo gājienu? Kāpēc? Es izskatišu divas iespējas. Pirmā: Jūs nenovēlat labklājību savai tautai. Otrā: Jūs novēlat labklājību savai tautai, taču baidāties, ka cīņā par šā mērķa sa-

sniegšanu zaudēsiet varu. Viss pārējais tiek novirzīts līdz pirmās un otrās iespējas kombinācijai.

Tagad izvērtēsim situāciju, un es atļausos būt nekauna, apgalvotājs, ka labāk par citiem valsti varu tikt galā ar šo uzdevumu.

Tagad, sevišķi pēc notikumiem Lietuvā, bet patlaban jau arī Latvijā, Jūs nokļūvat kopumā zem taisnīgas kreiso centru spēku uguns. Taču viņi — es arī esmu kreisais centris — dažreiz arī dzīvo vilinājumu pasaulē un pret jaunumu cīnās ar launuma palielināšanu. Es kategoriski esmu pret tādu ceļu un noraidu pirmo iespēju. Domāju, ka vairākums kreiso centru atbalsta manu viedokli. Jūs neesat savas tautas ienaidnieks un neesat, teiksim banāli, nomenklatūras interešu aizstāvis.

Reāli Jūs uztrauc otra iespēja — Jūs baidāties zaudēt varu. Vai tas ir cinisms? Nebūt nē. Jebkurš politiķis, pat «nesavtīgais» komunisti, baidās zaudēt varu. Manuprāt, kāds no lielajiem politiķiem teicis, ka mīlestība un nauda pārvalda pasauli. Mīlestība noteikti, nauda neapšaubāmi, bet arī vara obligāti. Bailes zaudēt varu — dabisks normāla politiķa, nevis pašnāvnieka instinkts.

Mihail Sergejevič, asi protestējot pret Jūsu pašreizējo politiku, es tomēr apgalvoju un arī patlaban apgalvoju, ka, balstoties uz kreiso centru bloku, Jūs būsiat daudz stiprāks nekā savienībā ar labējiem, kuru galvenie līderi ir KPFSR Kompartijas CK vadība, daži PSKP CK Politbiroja darbinieki. Tieši viņi naktī no 16. uz 17. novembri, kad dzima Jūsu prezidenta pārvaldes programmas astoņi punkti, nospēja visreak-

cionārāko lomu. Bet Jūs pat neuzskatījāt par nepieciešamu apspriesties par to ar saviem uzticamiem līdzgaitniekiem kopš pārbūves sākuma — prezidenta padomes locekļiem — N. Rižkovu, V. Medvedevu, J. Primakovu, A. Jakovlevu, citiem un S. Satajnu, kurš pievienojās viņiem.

Un Jūsu kapitulācija «melno pulkvežu» Alkšņa, Petrušenko, Makašova priekšā mani vienkārši satricē. Gribētu speciāli uzsvērt: tā kā esmu ekonomists matemātiķis, domāju dimensiju kategorijās, iekļauju kreiso centru bloku arī daļu inteliģences, strādnieku šķiras, zemniecības, armijas, militāri rūpnieciskā kompleksa, valsts drošības komitejas, iekšlietu ministrijas...

Tagad radusies unikāla situācija: cīņa par Jūsu varas saglabāšanu sakrīt ar cīņu par tautas labklājību un cilvēka cieņu. Jūs nemaz, es atkārtāju, nemaz nerisējat, bet pārvariet, lūdzu, sevi kādu mitiski aizdomīgu attieksmi pret demokrātiem.

Jāņem vērā arī tas, ka bez vērienīgas sadarbības ar Rietumiem (ieskaitot, protams, Japānu, Dienvidkoreju un citus «pūkus») nekādu efektīvu tirgus ekonomiku mēs nekad neradīsim, neatrisināsim nedz kārtējās, nedz stratēģiskās ekonomiskās attīstības problēmas.

Bet Rietumos (ceru, ka Jūs par to zināt) eiforija sakarā ar mūsu pārbūvi sen beigusies. Jūsu pašreizējā politika dara Rietumos aizvien atturīgākus. Te nedrīkst būt nekādas ilūzijas. Dažas firmas pēc notikumiem Lietuvā personiski man atteica humanitāro palīdzību ar medikamentiem un bērnu uzturu par 40 miljoniem ASV dolāru. Pajautājiet mediķiem

un ekonomistiem, ko tas nozīmē.

Kas tad jā dara nekavējoties?
1. Atgriezīties pie programmas «500 dienas» stingrā variantā, pievienojot tai visu to lietišķo, kas pateikts pēdējā laikā.

2. Attiekties no politiskā strupceļa vilinājuma parakstīt Savienības līgumu, jo tas nav panākums un tikai saspīlē starptautiskās attiecības, katastrofāli palielina centrālās, separātiskās tendences, noved pie Savienības sabrukuma paātrināšanas.

3. Izveidot politiski absolūti suverēnu republiku ekonomisko sa- vienību, kas pamatojas uz programmas «500 dienas» principiem. Mīlestība no pirmā acu uzmetiena, kvēla mīlestība, laba un dievišķīga ir starp vīrieti un sievieti, bet politikā labākā ir mīlestība ar aprēķinu.

4. Jums vajag nekavējoties atteikties no PSKP CK ģenerālsekretāra posteņa, un partija, nesot labumu tautai, sabruks, pārstās pretendēt uz monopolavangardisko lomu, bet, ja paliks, tad kā parasta parlamentāra partija.

5. Nekavējoties izveidot starptautisku, starppartiju, starpkārtu valdību, kurai uzticas tauta, kuras sastāvā ir gudri, kompetenti, godīgi, valsti pazīstami cilvēki. Iespējams, Federācijas Padomes legītimajā formā...

Ja Jūs, Mihail Sergejevič, to visu nesaprotat, Jūsu pienākums tautas priekšā ir nekavējoties demisionēt, protams, kopā ar saviem līdzgaitniekiem. Politiski nedrīkst pieļaut to, lai viņu žēlotu.

Bijušās PSRS prezidenta padomes bijušais loceklis akadēmiķis S. Satajns («Komsomoļskaja pravda», 1991. gada 22. janvārī)

Klubs „Taekvando“
Līvānos

Taekvando ir korejiešu nacionālais cīņasveids, kas kļūst populārs visā pasaulē. Tulkojumā no korejiešu valodas tas nozīmē: tae—roka, kvan—kāja un do—ceļš. Tātad — kājas un rokas ceļš caur saprātu. Cīņas laikā astoņdesmit procentu no visiem sitieniem izdara ar kājām un pamatā tie notiek ar palēcieniem.

Arī Līvānos ir izveidots sporta klubs, kas attīsta minēto sporta veidu un iekļaujas republikāniskajā taekvando federācijā. Klubu vada šo rindu autors. Savukārt republikas taekvando federācija ir internacionālās taekvando federācijas sastāvā.

Līvānu klubā trenējas divu vecuma grupu audzēkņi. Arī meitenes, kuras šī sporta veida prasmi regulāri apgūst republikas centrālajā klubā. Speciālisti no Rīgas ir bieži viesi kopējās treniņnodarbībās Līvānos. Divdesmitajā janvārī treniņu vadīja rīdzinieki Andrejs Družiņš un Pāvels Amirovs. Par sekmīgu šī sporta veida attīstību Latvijā liecina fakts, ka republikas komanda kļuva par Rīgā notikušā starptautiskā festivāla laureātu.

Pašlaik Rīgā ir sporta meistars no Korejas, kuru kā instruktoru uz republiku aicināja Latvijas taekvando federācija.

Līvānu klubs aicina visus zēnus un meitenes, kuri vēlas apgūt šo sporta veidu. Speciālistus jūs allaž varat satikt Līvānu 2. vidusskolā.

A. SEKSENBAJEVS

Kultūras dzīve

1. februārī Rīgā republikas Augstākās Padomes kultūras pastāvīgā komisija un Kultūras ministrija uz sarunu par kultūras situāciju un izdzīvošanas iespējām šodien un nākotnē aicināja rajonu kultūras dzīves veidotājus un vadītājus.

Uzstājās kultūras ministrs R. Pauls, republikas AP kultūras komisijas priekšsēdētājs P. Laķis, daudzu rajonu pašvaldības un kultūras darbinieki. Šai sarīksmē piedalījās arī pārstāvji no mūsu rajona —

rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietniece V. Vucāne, kultūras nodaļas vadītājs A. Vucāns, kultūras un izglītības pastāvīgās komisijas loceklis.

Kā uzsvēra kultūras ministrs, kultūras iestāžu pārīešana pašvaldību ziņā ir tikai laika jautājums. Problēmu daudz, taču rajonu un pagastu vadītāji tiek aicināti nepieļaut kultūras dzīves apstākļu, pašdarbības kolektīvu, tautas mākslas sairšanu naudas dēļ. Re-

publikas Augstākās Padomes deputāts, Latvijas Kultūras fonda priekšsēdētājs I. Ziedonis informēja par jaunā likuma «Par vides sakoptību» pieņemšanu, kas liks gan iedzīvotājiem, gan uzņēmumu vadībai redzīgākām acīm un rokām novērtēt savu dzīves telpu, tās apkārtni. P. Laķis — veidojamās Kultūras akadēmijas rektora amata izpildītājs — savu uzstāšanos veltīja galvenokārt izglītības, arī — kultūras izglītības prob-

lēmām. Paredzams, ka Kultūras akadēmijā studenti apgūs kultūras teorijas un organizācijas, kā arī starptautiskās kultūras sakaru specialitātes. Tika skatīts arī jautājums par algu paaugstinājumu. Iepļānots, ka kultūras darbiniekiem algas tiks paaugstinātas 25 — 30 procentu apmērā.

Lietišķas sarunas veidā noritēja minētā sanāksme. Šomēnes atsevišķa saruna paredzēta ar bērnu mūzikas skolu darbiniekiem, jo arī

šai jomā paredzamas pārmaiņas, vairāk šķirot profesionālo muzikālo izglītību no vispārējās.

Nav un nebūs viegli kultūrai un tās uzturētājiem mūsdienu inflācijas apstākļos, kad tukšas ir pagastu un rajonu kases. Taču lai nu kas, bet kultūra, dziedāšana un dejojšana, kas latviešus allaž pie dzīvības uzturējusi, nedrīkst izputēt, tāpēc kultūras ministrs R. Pauls sagatavojies apbraukt visus Latvijas rajonus, lai uz vietas iepazītos ar situāciju, kultūrdzīves organizatoriem un problēmām.

S. JOKSTE

Izdod Latgales kultūras centrs

Latgales kultūras centra izdevniecība Rēzeknē laidusi klajā pirmās grāmatas. Pēc 46 gadiem dzimtenē latgaliešu valodā iznācis «Tāvu zemes kalendārs». Līdz šim to Vācijā, Minsterē, gatavoja Alberts Spogis, tagad Latvijā šo kalendāru sastādījis valodnieks un Latgales kultūras pētnieks un labs pazinējs Viktors Vonogs.

Rēzeknes izdevniecības apgādā iznācis arī dzejnieka Antona Kūkoja

50 gadu jubilejas krājums «Sovā saimē» dzimtajā latgaliešu valodā 4000 eksemplāru metienā.

Pie reizes jāatzīmē, ka janvāra beigās Antons Kūkojs kopā ar otu latgaliešu dzejnieci Bronislavu Martuževu uzņēms Latvijas Rakstnieku savienībā. Bronislavai Martuževai izdots pirmais dzejoļu krājums — «Ceļa krusti».

J. GURGONS

Filma par Latgali

Ievērojamais latviešu kinorežisors Jānis Streičs, kas pēc dzimšanas ir prelietis, beidzot pievērsies Latgalei. Viņš gatavojas uzņemt filmu par savu dzimto pusi. Tā saukties «Cilvēka bērns». Scenāriju pēc šāda paša nosaukuma latgaliešu trimdas rakstnieka Jāņa Klīdzēja romāna veidojis pats Jānis Streičs. Filma stāstīs par 20. — 30. gadu Latgales laikiem. Tās centrā būs sešgadīgs zēns Bonuks. Ar viņa

acīm tiks skatīta toreizējās Latgales dzīve. Tiek meklēts latgalisks puika Bonuka lomai. Ja nekas nemainīsies, vienu no pieaugušo lomām filmā tēlos dzejnieks A. Kūkojs.

Kinofilmu «Cilvēka bērns» paredzēts uzņemt Jāņa Klīdzēja romānā aprakstītajās vietās tagadējā Rēzeknes rajonā. Filmēšanas grupa meklē to gadu latgaliešu apģērbu un sadzīves lietas.

J. AIZKALNS

Ar kādām acīm?

Lai sagatavotu vienu ismetrāžas amatieru kinofilmu, kas uz ekrāna redzama ne ilgāk par piecām minūtēm, jāstrādā vairākas dienas. Turklāt arī materiālais ieguldījums nav no mazajiem. Ne katram amatierim pa spēkam dialogus, mūzikas pavadījumus sinhroni ierakstīt tajā pašā lentē, kur ir attēls. Pavisam cita pierīšana un efekts ir videoamatierismam, kaut arī šis priekšs ir vēl dārgāks. Toties efekts pārāk, arī uzfilmētais materiāls saglabājas ilgāk labā kvalitātē. Tāpēc videoamatierisms aizvien drošāk stājas līdzās kinoamatierismam. Šogad videofilmu iekļautas arī tradicionālajā Kinoamatieru biedrības biedru darbu skatē.

Preiļu rajonā vairāki kinoamatieri turpina strādāt «pa vecam» — ar ierastajām kinokamerām, bet pēdējā laikā ievērojami palielinājies arī videoamatieru pulks. Par to liecina arī tas, ka mums ir savs televīzijas raidījumu studija. Taču viena lieta ir filmēt tāpat, sev pašam par prieku, bet vajadzētu to darīt ar zināmu mērķi un nolūku, lai patiktu citiem, lai dotu ētisku baudījumu. Un tieši tādas lentes vienmēr ir gaidītas skatēs. Diemžēl no samērā kuplā mazās kameras bruņinieku skaita reti kurš iedrošinās veidot sīzētisku lenti.

Vai tas pats sagaidāms arī šogad? Kā zināms, 23. februārī tiek rīkota kārtējā zonas skatē, kurā

piedalās Daugavpils pilsētas un rajona, Rēzeknes pilsētas un rajona, kā arī Krāslavas, Ludzas, Balvu, protams, arī Preiļu rajonu pārstāvji. Skatei, kuras sākums iecerēts uz pulksten 12.00, telpas viesmīlīgi ierāda «Lauktechnikas» materiāli tehniskās apgādes Rušonas bāze, kuras vadītājs Jānis Spēsts pats ir starptautiskajam amatierim.

Taču, kā viņš pastāstīja, šobrīd no rajona kinoamatieriem vēl neviens nav pieteicis kādu savu darbu. Laika līdz skatei nav palicis daudz. Un var gadīties, ka būs jāsaka: ar kādām acīm raudzīsieties uz atbraucējiem? Var cerēt, ka, tāpat kā iepriekšējos gados, bagāts klāsts būs daugavpilniešiem, rēzekniešiem, citiem kaimiņiem.

A. MEZMALIS

LDDP PREIĻU RAJONA ORGANIZĀCIJA KOMITEJAS PLĒNUMA ATTIEKSME PRET REFERENDUMA ORGANIZĒŠANU

LDDP attieksme pret referenduma organizēšanu jau izteikta 2. kongresā pērn septembrī pieņemtajā «Rezolūcijā referenduma jautājumā».

Rezolūcijas galvenā doma ir, ka referendums, kam būtu jāizšķir Latvijas turpmākais valstiskais statuss aneksijā un aneksiju, ignorē Latvijas tautas izteikto suverēno gribu un pārkāpj vispārējos starptautisko tiesību principus. Tādējādi apzināti tiek apdraudēti pilsoniskais miers un starptautiskā saskaņa Latvijā.

Tas, vai mums jāpiedalās PSRS Augstākās Padomes noteiktajā referendumā 17. martā, jāizlemj Latvijas Republikas Augstākajai Padomei, kuras vēlēšanās piedalījās LR iedzīvotāju visas sociālās un nacionālās grupas.

abc RAJONA SKOLĀS

Rajona skolās sācies mācību olimpiāžu laiks. Pirmie savus spēkus un zināšanas pārbaudīja jaunie fiziķi. Pavisam uz republikas olimpiādi dosies astoņi skolēni — seši no Preiļu 1. vidusskolas un pa vienam no Preiļu 2. vidusskolas un Līvānu 2. vidusskolas. Par spēcīgākajiem rajona mērogā atzīti Preiļu 1. vidusskolas puīši: Jānis Brokāns, Ivars Podnieks, Raivis Čakuls un Ingars Šņepsts.

Vidusskolēni savas zināšanas pārbaudīja arī matemātikā. Un atkal spēcīgākie — Preiļu 1. vidusskolas skolēni: Mārtiņš Erts, Ivars Podnieks, Agrita Ziemele, Jānis Brokāns un Pēteris Sērmais. Uz republikānisko olimpiādi varēs doties četri no viņiem.

Izteismīgās runas konkursā startējušajiem skolēniem (no skolām ar latviešu mācību valodu) pirms republikāniskās kārtas, martā vēl notiks zonālais konkurss Rēzeknē. Uz to no mūsu rajona dosies divpadsmit daiļlasītāji (četri no Līvānu 1. vidusskolas, trīs no Preiļu 1. vidusskolas, pa diviem no Rudzātu un Vārkavas vidusskolas un viens no Aglonas vidusskolas).

Soreiz konkursa uzdevums bija ne vien izteismīgi norunāt dzejoli, bet arī — pamatot tā izvēli, kā arī — izskaidrot kādu no izlozētajiem aforismiem vai prātulām. Nēpārspēta šai konkursā izrādījās Preiļu 1. vidusskolas skolniece Inguna Vucāne.

30. janvārī mājturības skolotāji uz kārtējo semināru tikās Preiļu 1. vidusskolā. 7. klasē notika atklātā stunda, kuru vadīja skolotāja Anna Micāne. Stundas tēma — cimdu adīšana.

Mājturības skolotājiem tik ļoti iepatikās mājiģais, ar dažādiem materiāliem un paraugiem bagātais kabinets, ka tika nolemts uz mājturības skolotāju kursiem, kas līdz šim notika izglītības nodaļas telpās, turpmāk pulcēties skolotājas Micānes kabinetā.

S. J.

Notikumu atbalss

Varmācības cena

Ekonomiskie zaudējumi PSRS sakarā ar notikumiem Baltijā, kā vērtē eksperti, var sasniegt vairāk nekā 16 miljardus dolāru.

□ Uzskatot, ka Baltijas republikās tika rupji pārkāptas cilvēktiesības, «lielā septiņnieka» valstu ministri nolēmuši apturēt ekonomiskās palīdzības sniegšanu PSRS (par aptuveni 15 miljardiem dolāru) līdz notikumu pilnīgai noskaidrošanai.

□ Eiropas ekonomiskā asociācija arī nolēmusi piebremzēt sagatavošanas pasākumus kompleksajai palīdzības programmai (tajā skaitā — tehniskās palīdzības sniegšanu Padomju Savienībai par 550 miljoniem dolāru, 680 miljonu dolāru liela kredīta piešķiršanu).

□ Eiropas parlaments bloķējis

pārtikas piegādi PSRS par 1 miljardu dolāru.

□ Austrālijā notiek debātes par to, vai jāpiešķir Padomju Savienībai uz atvieglojotiem noteikumiem 400 miljonu dolāru liels kredīts, galvenokārt — vilnas iepirkšanai.

□ Kanādas valdība atteikusies no sava nodoma sniegt PSRS tehnisku palīdzību un piešķirt 150 miljonu lielu kredītu pārtikas iepirkšanai.

□ Un visbeidzot. Starptautiskā rekonstrukcijas un attīstības banka pieņēmusi lēmumu nepiešķirt PSRS šīs bankas asociatīvā locekļa statusu.

(«Argumenti i fakti»)

RĒZEKNES STARPRAJONU ŠKIRNES DZIVNIEKU SAGĀDES APVIENĪBA slēdz līgumus ar zemniekiem un iedzīvotājiem 1991. gadam par

ŠKIRNES TELISU IEPIRKŠANU

ne zemāk kā I klases kopnovērtējumā, 12—18 mēnešu vecumā, nelecinašas.

Orientējošā cena no 7 līdz 9 rubļiem par kilogramu ieskaites dzīvsvaŗā, izcenojums pēc pastāvošā cenrāža.

Pilsoņus, kas vēlas nodot šķirnes telites, lūdz noslēgt līgumus pēc adreses: Preiļu rajons, s/n Jersika, Jersikas ciems, «Cirsinieki». Jersikas šķirnes dzīvnieku sagādes bāze. Tālrunis: 46653.

Galvenais redaktors Pēteris Pizelis

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950. gada 29. marta otrdienās, ceturtdienās un sestdienās.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250. Preiļos, Aglonas ielā 1. Tālrunis uzziņām: 22305.

Izdod apgāds «Avīze», Rīgā, Bruņinieku ielā 47.

Izdevējdarbības licence Nr. 000069.

Iespiests ražošanas apvienības «Litta» Daugavpils tipogrāfijā

Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viena nos. iespiedloksne.

Metiens 12 203 eksemplāri (latviešu valodā 9078 eksemplāri, krievu valodā 3125 eksemplāri). Pas. 128

Indekss 68169.

Par apakšzemes kabeļu sakaru līniju saglabāšanu kārtībā

PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES IZPILDKOMITEJAS LĒMUMS

Lai nodrošinātu darbošos apakšzemes kabeļu sakaru līniju (KSL) saglabāšanu pilnīgā kārtībā, veicot jebkādas zemes un būvdarbus vietās, kur ieguldīti sakaru kabeļi, Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nolēma:

1. Uzlikt par pienākumu rajona galvenajam arhitektam V. Nikolajevam, vietējo padomju tautas deputātiem, iedalot, reģistrējot, atsavinot un nododot zemes gabalus, pa kuriem iet apakšzemes KSL, valdījumā, lietošanā vai iznomāšanā tos uzņēmumiem, iestādēm, organizācijām, kooperatīviem, zemnieku saimniecībām un pilsoņiem, prasīt no tiem iepriekšēju rakstveida saskaņošanu ar šo līniju īpašniekiem.

2. Uzlikt par pienākumu zemes īpašniekiem un zemes lietotājiem nepieļaut uz viņiem iedalītajiem zemes gabaliem, pa kuriem iet apakšzemes kabeļu sakaru līnijas (KSL), zemes darbus, izņemot aršanu līdz

0,3 m, iepriekš nesaskaņojot šo darbu sākšanas termiņus un vietas ar sakaru uzņēmumiem, kuri pārzina ir šīs KSL.

3. Uzlikt par pienākumu valsts un sabiedrisko uzņēmumu, organizāciju, iestāžu, kolhozu, sovhozu un kooperatīvu vadītājiem izdot pavēles, kuras liek darbu vadītājiem un izpildītājiem precīzi ievērot «Sakaru līniju aizsardzības noteikumus» un «Darbu veikšanas noteikumus sakaru līniju radiofrikācijas trašu aizsargzonās un stīgās».

4. Visi darbi KSL aizsargzonās un to tuvumā veicami pēc saskaņotiem projektiem ar vietējās Tautas deputātu padomes izpildkomitejas atļauju.

Saskaņošanu izdara: rajona sakaru mezgls — vietējās kabeļu līnijas; kabeļu iecirknis Nr. 57 Rēzeknē, Maskavas ielā 5, tālrunis 23716 — Savienības kabeļu līnijas; kabeļu iecirknis Daugavpils, Spāļu ielā 10, tālrunis

35146 — republikas kabeļu līnijas.

5. Preiļu rajona izpildkomitejas iekšlietu daļai jāsniedz palīdzība sakaru uzņēmumu pārstāvjiem «Sakaru līniju aizsardzības noteikumu» pārkāpumu izskaušanā, kā arī jāļauj avāriju likvidēšanas un sakaru atjaunošanas vienībām netraucēti braukt pa ielām un ceļiem, gar kuriem iet kabeļu sakaru līnijas.

6. Amatpersonas un pilsoņi, kuri ir pārkāpuši «Sakaru līniju aizsardzības noteikumus», tiek saukti pie atbildības un kompensē zaudējumus noteiktajā kārtībā.

7. Šo lēmumu publicēt rajona avīzē «Novadnieks» un izsūtīt visām organizācijām, uzņēmumiem, iestādēm, saimniecībām.

8. Kontroli par šī lēmuma izpildi uzlikt pilsētu un pagastu izpildkomitejām.

Izpildkomitejas priekšsēdētājs I. SNIKERS
Sekretārs

J. ROZENTĀLS

Televīzija

SESTDIENA, 9. FEBRUĀRIS

TV RĪGA

13.15 «Prezidenta dzīve». 1. raidījums. * 29.1 14.00 «Zaļais ceļš». * 29.1 14.40 «No TV videofondu». «Videoretro» kopā ar I. Kalniņu. 16.05 Francijas mākslas filma «Parmas klostēris». 1. sērija. 17.30 «Augt līdzī savai filmai». 18.15 «No TV videofondu». «Olga Kligere». 19.00 «Mākslas pasaulē». K. Frīdrihsons. 19.45 «Kristīgais vārds» (krievu val.). 19.50 «Sodien». Ziņas (krievu val.). 20.00 «Amatieris». Videoversijas par 1991. gada janvāri Rīgā un ne tikai par to. 20.45 Bērniem. «Miedziņš nāk...» 21.00 «Panorāma». 21.30 Kultūras programma «Zīmes». 22.10 «Katrā sestdienā jūsu atpūtai». «Tonis». 22.20 «Privātā dzīve». 23.05 «Kristīgais vārds». 23.10 «Sodien». Nakts ziņas. 23.20 «Lifts».

MASKAVAS I PROGRAMMA
13.00 Populārzinātniskās filmas «Zemes ainava» pirmizrāde. 5. sērija. 14.00 «TZD». 14.15 Bulgārijas multiplikācijas filma «Zelta kurpiņu noslēpums». 14.25 Dzejnieka I. Derbeņova radošā darba vakars. 17.00 «Starptautiskā panorāma». 17.45 Multiplikācijas filma «Svešie logi». 17.50 TV mākslas filmas pirmizrāde. «Zvaigžņu puteklis». 6. sērija. 18.20 Kanādas mākslas filma «Daiļslidotāja». 20.00 «Laiks». 20.45 «Jautro un atjautīgo klubs». 23.15 «TZD». 23.30 «... Un citas programmas». 0.30 TV mākslas filma «Saciķes pa vertikāli». 2. sērija. 1.35 Baletfilma «Capliniāna».

MASKAVAS II PROGRAMMA
13.25 «Plus vienpadsmit». Krievijas televīzijas programma. 15.40 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā. 17.25 «Krievijas parlamenta vēstnesis». 17.40 Teleprogramma «Ģimene». 18.40 «Kolāža». 18.45 «Labu nakti, mazuļi!». «Mēs zīmējam». 19.00 Pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā vīriešiem. 20.00 «Laiks» (ar surdotulkojumu). 20.45 Estrādes dziesmas konkurss «Jalta-91».

SVETDIENA, 10. FEBRUĀRIS

TV RĪGA

9.00 Raidījumu programma. 9.05 «Skan Āraišu ērģeles». 9.25 «Skabarga». * 8.II. 10.10 «1:1». «Skabarga» intervija ar A. Mielavu. 10.25 Rīgas kinostudijas mākslas filma «Spridītis». 11.45 Raidi-

jums pedagogiem «Pēc zvana». * 7.II. 12.30 Francijas mākslas filma «Parmas klostēris». 2. sērija. 14.00 Kinožurnāls «Latvijas hronika». 14.10 Kristīgā programma «Es ticu» (krievu val.). 14.40 «Savērt varavīksni». * 26.I 15.20 P. Plakidis «Dziedājums». Atskaņo Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris. Dirģents I. Resnis. 15.45 Kultūras programma «Zīmes». 16.25 «Privātā dzīve». 17.10 F. Dīrenmats. «Spēlēsīm Strindbergu!» Televīzijas iestudējums. 19.05 I Baltijas valstu Radio koru festivāls. Igaunijas un Lietuvas kori. 19.50 «Sodien». Ziņas (krievu val.). 20.00 «Jauņie ienāk mākslā». Celliste A. Martinsonē. 20.30 Kinožurnāls «Māksla». 20.45 Bērniem. «Miedziņš nāk...» 21.00 «Panorāma». 21.30 «Savai zemiņai». 22.30 «Tikšanās Reitera namā». 23.30 «Kristīgais vārds».

MASKAVAS I PROGRAMMA
7.00 «TZD». 7.15 Ritmiskā vingrošana. 7.45 Sportloto izloze. 8.00 «Rīta agrumā». 9.00 «Tēvzemes sardze». 10.00 Rīta izklaidējošā programma. 10.30 «Ceļotāju klubs». 12.00 «Lauku dzīve». 13.00 «Mūzikas Rīokos». 13.30 «Vēsturiskā programma». 14.00 «TZD». 14.15 «Maratons-15». 15.30 «Svētdienas pastaiga». 17.10 «V. Disnejs piedāvā...»

18.00 Multiplikācijas filma «Kur jūs esat, mani draugi?». 18.35 ASV mākslas filma «Mana mīļotā brunete». 20.00 «Laiks». 20.45 Humoristiski izklaidējošā programma «Nepatik — neklausies». 21.45 L. Leščenko koncerts. 22.45 «TZD». 23.00 Koncertfilma «Cigāņu barons». 0.20 TV mākslas filma «Saciķes pa vertikāli». 3. s.

MASKAVAS II PROGRAMMA
7.00 Rīta vingrošana bērniem. 7.15 Spēlē gitārists A. Barilēns. 7.45 Multiplikācijas filma «Pīlēns Tims». 7.55 «Plus vienpadsmit». Krievijas televīzijas programma. 11.25 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā. 12.20 «Āzijas balss». 3. daļa. 15.15 Dokumentāla filma. 15.35 «Kolāža». 15.40 «Filma bērniem». «Ziemas ozols». 16.00 Starptautiskā programma «Planēta». 17.00 ASV meistarsacīkstes basketbolā NBA profesionāļu komandām. 18.00 «Saglabā un nodod tālāk!». 18.45 «Labu nakti, mazuļi!». 19.00 Pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā vīriešiem. 20.00 «Laiks» (ar surdotulkojumu). 20.45 «Televīzijas autorprogrammas». 22.45 Pasaules meistarsacīkstes slēpošanā. 23.30 Ungārijas mākslas filma «Vīnes ekspresis».

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir kokiem, Pārtrūka stīgas, un viss paliek kluss.

(J. Silazars)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, HELENU UPENIECI smiltiņā izvadot.

Kolhoza «Vārkava» kolektīvs

Dziedot dzimu, dziedot augu. Dziedot mūžu nodzīvoju; Ar dziesmām guldiēt mani Baltā smilšu kalniņā.

(T. dz.)

Skumstam kopā ar BOLESLAVA DAUKSTA ģimeni, no viņa uz mūžu atvadoties.

Vanagu devīngadīgās skolas skolotāji

Aizej tu, bet tavos darbos Mūžs vēl ilgu gadus būs.

(L. Vācērniece)

Izsakām dziļu līdzjūtību piederīgajiem, BOLESLAVU DAUKSTU uz kapu kalniņu aizvadot.

Līvānu 1. vidusskolas skolotāju kolektīvs

Man gribētos skūpstīt tev tūlznaino roku Par labo sirdi, mans mīļotais tēvs.

(A. Smagare)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu darba biedrenei Zelmāi Stolderei, TETI kapu kalniņā izvadot.

Kažokādu ceha «Elektra» kolektīvs

Aizsnieg skuju klātā taka, Sniegs vēl snieg un snieg. Tev zem baltās sniega segas Dzīji jāiemieg.

(Z. Viļupe)

Esam kopā ar MALVINAS VOVERES piederīgajiem, izvadot viņu pēdējā gaitā.

Kolhoza «Galēni» valde un arodkomiteja

Tikai tavā pavardā, māt, Uguns tik silti degs, Ka smiltis, pat smiltis aukstās Nekad to neapsegs.

(I. Rudene)

Izsakām dziļu līdzjūtību Pēterim Kokorietim, MAMINU izvadot smilšu kalniņā.

Leņģina kolhoza šoferi

Pie tava kapa šodien stāvo klusi, Sirds atvadoties tūkstoš paldies teic.

(Z. Purvs)

Izsakām dziļu līdzjūtību Benītai Priedei sakarā ar TEVA nāvi. Preiļu 21. PMK kolektīvs